
UCHWAŁA NR LIV/1106/10  

RADY MIASTA KATOWICE  

z dnia 1 marca 2010 r.  

 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji w 2009 r. "Programu Centrum Aktywności Lokalnej w Załężu"

 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz.

1591 z późn. zm.). 

Rada Miasta Katowice  

uchwala: 

§ 1. Przyjąć  sprawozdanie z realizacji w 2009 r. "Programu Centrum Aktywności Lokalnej w Załężu", który jest

elementem projektu jest elementem projektu systemowego "Damy radę - program aktywizacji zawodowej i społecznej

w Katowicach', w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.  

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podpisania.  

Wiceprzewodniczący Rady 

Miasta Katowice  

 

Marek Chmieliński 
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Załączniki binarne

Załącznik nr 1 do Uchwały z dnia 1 marca 2010 r.

 
Zalacznik2.doc

Załęże-tytuł

Załącznik nr 2 do Uchwały z dnia 1 marca 2010 r.

 
Zalacznik3.doc

Sprawozdanie ZAŁĘŻE
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KATOWICE






Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach


Zał. do uchwały nr LIV/1106/10 Rady Miasta Katowice z dn. 1.03.2010r.


SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI


PROGRAMU CENTRUM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ W ZAŁĘŻU W 2009 ROKU


Program przyjęty Uchwałą Rady Miasta Katowice


nr: XXXIX/805/09 z dnia 23.03.2009


oraz


Uchwałą zmieniającą nr: L/1032/09 z dnia 30.11.2009.
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UNIA EUROPEJSKA
KAPITAL LUDZKI EUROPEISKI
NARODOWA STRATEGIA SPOJNOSCI FUNDUSZ SPOLECZNY

Projekt wspétfinansowany ze $rodkéw Unii Europejskiej
w ramach Europejskiego Funduszu Spotecznego







„Program Centrum Aktywności Lokalnej w Załężu” działa w ramach realizowanego przez  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach projektu systemowego „Damy radę – program aktywizacji zawodowej i społecznej w Katowicach” którego głównym celem jest podniesienie poziomu aktywności mieszkańców dzielnicy Załęże oraz instytucji lokalnych na rzecz samodzielnego rozwiązywania problemów społecznych, w szczególności problemów dotykających osoby znajdujące się w najtrudniejszej sytuacji ekonomicznej i rodzinnej. 


Program rozpoczął swoje działanie w dniu 01 lipca 2009 r. Funkcjonowanie PCAL Załęże jest bardzo mocno wspierane przez Parafię św. Józefa w Załężu,  która między innymi nieodpłatnie użycza pomieszczeń przy ul. Gliwickiej 80c/5, które są siedzibą Programu. 


Program realizuje dwoje pracowników – koordynator i pracownik socjalny, którzy wspomagani są przez specjalistów realizujących poszczególne założenia programowe. Na umowę zlecenie zatrudniono m.in. prawnika i psychologa. Korzystano także z usług specjalistów prowadzących działalność gospodarczą w zakresie m.in. prowadzenia konsultacji merytorycznych, spotkań edukacyjnych i treningów umiejętności i kompetencji społecznych.


W ramach działań PCAL Załęże w 2009 roku zaplanowano następujące instrumenty aktywnej integracji: 


· organizacja i sfinansowanie uczestnictwa w grupach samopomocowych


· organizacja i sfinansowanie treningów kompetencji i umiejętności społecznych dla mieszkańców obszaru objętego oddziaływaniem PCAL Załęże


· organizacja i finansowanie usług wspierających animację lokalną (poszukiwanie i szkolenie lokalnych liderów, animatorów),


· poradnictwo specjalistyczne (zawodowe, prawne i psychologiczne)


W obszarze działań o charakterze środowiskowym zaplanowano następujące zadania:


· opracowanie mapy zasobów i potrzeb Załęża zawierającą analizę lokalnych bolączek, sytuacji społecznej i propozycji rozwiązań dla najbardziej palących problemów; 


· współorganizowanie z organizacjami i instytucjami działającymi na rzecz społeczności objętej oddziaływaniem PCAL Załęże imprez i spotkań kulturalnych, integracyjnych i edukacyjnych oraz inspirowanie udziału mieszkańców w tych imprezach;


· utrzymywanie kontaktu z organizacjami i instytucjami działającymi na rzecz społeczności objętej oddziaływaniem PCAL Załęże;


· zbieranie  i systematyzowanie informacji na temat na temat lokalnych wydarzeń, spotkań i imprez oraz udostępnianie ich mieszkańcom i organizacjom działającym na rzecz społeczności lokalnej;


· realizacja programu profilaktycznego dla dzieci ze szkoły podstawowej;


· organizacja i sfinansowanie wyjazdu integracyjnego dla aktywnych mieszkańców Załęża współpracujących z PCAL;


· organizacja i sfinansowanie wyjść integracyjnych dla aktywnej młodzieży i dorosłych mieszkańców Załęża;


· organizacja i sfinansowanie spotkania integracyjnego („opłatkowego”) dla przedstawicieli instytucji oraz aktywnych mieszkańców Załęża.


PRZEDSIĘWZIĘCIA ZREALIZOWANE PRZEZ 


PCAL ZAŁĘŻE W 2009 ROKU


1. Organizacja Centrum Aktywności Lokalnej w Załężu


Wstępne działania organizacyjne polegały na tworzeniu i opracowywaniu dokumentów do działań związanych z Programem PCAL (deklaracje,  oświadczenia dla klienta , ankieta początkowa, ankieta końcowa), tworzenie pism do instytucji celem zdobycia danych statystycznych niezbędnych do tworzenie mapy zasobów, jak i tworzenie umów na prowadzenie instrumentów aktywnej integracji oraz opracowywanie budżetu w związku z dodatkowymi środkami. Dużą uwagę skupiono na nawiązywaniu kontaktów z instytucjami działającymi w dzielnicy oraz pozyskiwaniu klientów do Programu poprzez rozprowadzanie informacji o  PCAL Załęże dotyczącej działań Programu.   Jednocześnie organizowano i wyposażano pomieszczenia będące siedzibą Centrum.
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2. Badanie potrzeb społeczności lokalnej.


Na wstępie działalności Programu skoncentrowano się na rozeznaniu potrzeb i zasobów dzielnicy. W ramach tworzonej Mapy zasobów i potrzeb przeprowadzono szeroko zakrojone badania ankietowe wsród mieszkańców. Pytano m.in. o zagrożenia, oczekiwania i przeszkody w ich realizacji. Zbadano istniejące wśród mieszkańców stereotypy dotyczące zamieszkiwania w Załężu i te, dotyczące obrazu dzielnicy na tle innych części Katowic. Pytano również o motywację do działań i współpracy na rzecz wspólnego dobra. Uzyskane wyniki dały podstawy do stwierdzenia, iż główną cechą społeczności lokalnej jest zauważalna bierność i nastawienie na odbieranie działań z zewnątrz. Mieszkańcy w niewielkim stopniu widzą mozliwości wpływu na obraz miejsca, w którym mieszkają przy jednoczesnym wysokim poziomie niezadowolenia z obecnej sytuacji. 


3. Samopomocowa grupa kandydatów na liderów lokalnych


W lipcu 2009 zgodnie z harmonogramem odbyły się pierwsze spotkania kształtującej się grupy samopomocowej, której celem była integracja mieszkańców oraz zwiększenie poziomu aktywności społecznej w dzielnicy. Początkowe spotkania odbywały się w klimacie poznawania się, przekazywane były też informacje o działaniach programu, planowano realizację działań środowiskowych, szkoleń i imprez. Zgodnie z oczekiwaniami grupy, ustalono stałe terminy spotkań – raz w tygodniu (każdy czwartek  godz.  12.00 ), które stały się pewnym standardem w funkcjonowaniu Programu. W trakcie regularnych spotkań widoczne stało się naturalne wyłanianie się osób o największej sile przebicia, aktywnych i chętnych do działania. To zapoczątkowało proces wyłaniania się liderów społeczności lokalnej dzielnicy. Ostatecznie w miesiącu grudniu ukonstytuowała się stała grupa około 10 osób, z których 4 to najaktywniejsi współpracownicy programu – liderzy społeczności.
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4. Festyn Integracyjny


Sukcesem okazał się Festyn Integracyjny dla społeczności lokalnej pod hasłem „Załęże Twoje miejsce na Świecie” organizowany w dniu 19.09.2009 na terenie parafii św. Józefa. W ramach zawiązanego partnerstwa lokalnego z instytucjami i organizacjami pozarządowymi  odbył się szereg występów – Świetlicy Środowiskowej nr 3, sekcji MDK w Załężu oraz SP nr 20, prezentacja multimedialna „Załęże wczoraj i dziś” przedstawiona przez pracownika Biblioteki Miejskiej w Załężu, konkurs gwary śląskiej. Ponadto funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Katowicach przeprowadzili pokaz umiejętności psów policyjnych. Z kolei strażacy Komendy Miejskiej PSP w Katowicach prezentowali wóz straży pożarnej. Odbył się konkurs plastyczny „Moja wymarzona dzielnica Załęże”.  Na stoiskach Biblioteki oraz Poczty Polskiej kupić można było książki oraz karty okolicznościowe. Atrakcją dla dzieci i młodzieży była możliwość skorzystania ze ścianki wspinaczkowej oraz batutu. Do organizacji festynu włączyli się również sponsorzy – Piekarnia „Wocławek”, firma „Opal”, Piekarnia „Gogolok”, Hotel „Załęże”. W organizację w znacznym stopniu włączyły się również wolontariuszki z ramienia Regionalnego Centrum Wolontariatu oraz członkowie społeczności lokalnej dzielnicy.
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Szkolenie liderów lokalnych


W dniach 23-25 października odbyło się szkolenie wyjazdowe dla kandydatów na liderów lokalnych dotyczące animacji lokalnej i metody CAL. Odbyło się ono w  Centrum Szkoleń i Wypoczynku „FERO Active 4 Fun” w Korbielowie.  W szkoleniu wziął udział Koordynator PCAL Załęże wraz z osobą prowadzącą szkolenie oraz 7 aktywnych członków grupy samopomocowej, spośród których wyłoniono 4 aktywnie działających liderów społeczności lokalnej. 
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6. Zajęcia profilaktyczne dla dzieci „Z Mopsikiem bezpieczniej”
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W związku z działaniami o charakterze środowiskowym zorganizowano  cykl  spotkań profilaktyczno-  edukacyjnych dla dzieci z klas pierwszych ze Szkoły Podstawowej nr 20 przy ul. Zarębskiego 2 „Z Mopsikiem bezpieczniej”. Program zrealizowany został w okresie od 07.10.09 do 25 11.09 w łącznym wymiarze 10 godzinnych spotkań. W zajęciach uczestniczyło 21 uczniów klasy I. Cele programu nastawione były na poprawę bezpieczeństwa społecznego dzieci w wieku wczesnoszkolnym oraz wzrost świadomości dzieci w zakresie dbania o własne bezpieczeństwo. Przeprowadzenie spotkań pozwoliło na podniesienie wśród dzieci wiedzy na temat zagrożeń, na które mogą natknąć się w kontaktach ze środowiskiem, sposobów radzenia sobie w trudnych i niebezpiecznych sytuacjach oraz rzeczy, których powinny oczekiwać w kontaktach z dorosłymi. 


7. Poradnictwo specjalistyczne. 


W październiku rozpoczęto realizację instrumentów aktywnej integracji. Beneficjenci oraz osoby z ich otoczenia miały możliwość skorzystania z poradnictwa specjalistycznego –prawnego i psychologicznego. Ostatecznie wsparciem psychologicznym objętych zostało 7 osób, a z porady prawnika skorzystało 14. Istotna okazała się sytuacja zwiększonego dostępu w dzielnicy do porad specjalistów zatrudnionych w ramach PCAL. W spotkaniach z beneficjentami pojawiała się potrzeba uzyskiwania również wsparcia w ramach pracy socjalnej, które to poradnictwo świadczyli pracownicy Programu.


8. Treningi Umiejętności Społecznych


Zorganizowano dwa  Treningi Umiejętności Społecznych - z zakresu ról rodzica, opieki nad dziećmi i prawidłowych kontaktów interpersonalnych oraz obejmujący zagadnienia związane z aktywizacją społeczno-zawodową i ukierunkowaniem w poszukiwaniu pracy dla osób bezrobotnych.  Współpraca z uczestnikami TUS realizowana była w oparciu o zajęcia warsztatowe i interaktywne metody prowadzenia zajęć dydaktycznych.  Treningi ostatecznie ukończyło 9 osób, które poprawiły swoje umiejętności w zakresie prezentowanych treści. Znamienne dla organizacji TUS stało się niewielkie zainteresowanie tymi formami wsparcia, co wynikało prawdopodobnie z dużej ilości podobnych działań prowadzonych w przeszłości przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach.


9. Spotkanie edukacyjne dla przedstawicieli instytucji


W ramach działań o charakterze środowiskowym w dniu 06.11.2009r. zorganizowano spotkanie edukacyjne dla przedstawicieli instytucji lokalnych na temat aktywizowania społeczności lokalnej. Spotkanie poprowadził Animator Lokalny w Programie Aktywności Społecznej „SPA” w Bytomiu. W spotkaniu uczestniczyło 15 osób. 


Tematyką była między innymi rola przedstawicieli organizacji w obiegu najnowszych  informacji na temat działań z okręgu Załęża, efektywne działania zmierzające do poprawy funkcjonowania i wizerunku dzielnicy oraz koordynacja wspólnych przedsięwzięć. Najistotniejszym efektem spotkania stał się wniosek, iż specyfika Załęża wymaga bardzo dużej konsolidacji i wzajemnej informacji o podejmowanych działaniach. Wynika to z faktu, iż pomimo sporej liczby organizacji działających na terenie dzielnicy, ich wzajemne wsparcie i planowa strategia praktycznie nie istnieje. 
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10. Integracyjne spotkanie „opłatkowe”. 
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W dniu 02 grudnia zorganizowano spotkanie integracyjne „opłatkowe” dla  partnerów lokalnych i aktywnych mieszkańców dzielnicy Załęże. W spotkaniu wzięło udział 27 osób - 5 aktywnych członków grupy samopomocowej dla liderów PCAL Załęże, 20 przedstawicieli instytucji i organizacji pozarządowych działających w dzielnicy oraz pracownicy  PCAL Załęże. Spotkanie miało charakter podsumowujący współpracę międzyinstytucjonalną na rzecz dzielnicy w 2009 roku. Pomimo uroczystego charakteru, w rozmowach poruszano najbardziej palące problemy Załęża, planowano i omawiano dalszą strategię poprawy wizerunku dzielnicy. 
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11. Wolontariat


W ramach współpracy z Regionalnym Centrum Wolontariatu w Katowicach w działaniach Programu aktywnie uczestniczyły 2 wolontariuszki. Włączały się one we wszystkie działania realizowane przez PCAL – począwszy od pomocy w rekrutacji, organizacji imprez oraz spotkań, skończywszy na wykonywaniu prac biurowych oraz związanych z obróbką danych statystycznych. 


Ponadto wolontariuszki współpracujące z PCAL Załęże, zorganizowały w ramach współpracy ze  Szkołą Podstawową nr 20 w Katowicach przy ul. Zarębskiego 20 zajęcia, których celem było zapoznanie uczniów z podstawowymi zasadami udzielania pierwszej pomocy oraz higieną jamy ustnej. 


12. Wyjazd integracyjny


Celem podsumowania i dalszej integracji beneficjentów PCAL Załęże w dniach 04.12.2009r. - 06.12.2009r. zorganizowano wyjazd integracyjny, w którym wzięło udział 11 aktywnych mieszkańców dzielnicy. Pobyt w Istebnej był okazją do wymiany doświadczeń z mijającego roku, planowania działań na rok 2010 oraz wzajemnego poznania się w nowym otoczeniu. Dał on również możliwość aklimatyzacji w grupie nowo pozyskanych do Programu mieszkańców. Jednym z najistotniejszych efektów wyjazdu było zwiększenie motywacji do kontynuowania pracy na rzecz Załęża.
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13. Podsumowanie


Pierwsze półrocze działalności Centrum Aktywności Lokalnej w Załężu spowodowało znaczący wzrost świadomości potrzeb dzielnicy wśród mieszkańców. Zaczęli oni dostrzegać, iż samodzielna działalność na jej rzecz stanowi wyzwanie i może dać dużo satysfakcji. Niewątpliwym sukcesem uznać należy nawiązanie i zacieśnienie kontaktów pomiędzy większością działających na terenie dzielnicy instytucji oraz organizacji pozarządowych. Ten fakt ukierunkował dalsze myślenie o pracy na rzecz poprawy wizerunku dzielnicy poprzez wspólne i skonsolidowane działania ich przedstawicieli. Dopiero szeroko zakrojone partnerstwo pomiędzy podmiotami spowodować może  właściwe ukierunkowanie działań na rzecz Załęża. Stworzenie takowego partnerstwa dało nadzieję na stosunkowo szybkie zmiany w  świadomości mieszkańców, zwiększenie ich aktywności oraz wzrost postawy obywatelskiej.    


Zrealizowano następujące „miękkie” rezultaty:


· Wzrost aktywności społeczności lokalnej na terenie oddziaływania PCAL Załęże, między innymi w formie uczestnictwa w organizacji Festynu Integracyjnego, regularnym uczestnictwie w spotkaniach Grupy Samopomocowej;


· Wzrost poziomu wiedzy i umiejętności wśród mieszkańców obszaru objętego oddziaływaniem PCAL Załęże w zakresie przeciwdziałania marginalizacji;


· Poprawa funkcjonowania społecznego osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i ich otoczenia.


Osiągnięte rezultaty „twarde” to:


· zorganizowano Centrum Aktywności Lokalnej w Załężu;


· przeprowadzono badania ankietowe i dokonano ich analizy w zakresie potrzeb i zasobów dzielnicy; 


· zorganizowano grupę samopomocową dla aktywnych mieszkańców dzielnicy;


· przeprowadzono 2  treningi umiejętności społecznych dla osób zagrożonych marginalizacją;


· zorganizowano wyjazdowe szkolenie z zakresu animacji lokalnej;


· wyłoniono 4 liderów lokalnych;


· zorganizowano 5 spotkań i debat społecznych;


· przeprowadzono cykl spotkań profilaktyczno – edukacyjnych dla dzieci z klas pierwszych szkoły podstawowej, z udziałem dzieci z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym i z ich otoczenia;


· zawiązano szerokie partnerstwo lokalne instytucji i organizacji pozarządowych na rzecz rozwiązywania problemów lokalnych w obszarze objętym oddziaływaniem PCAL Załęże;


· zorganizowano Festyn Integracyjny dla mieszkańców dzielnicy; 


· zorganizowano spotkanie integracyjne dla lokalnych partnerów i aktywnych mieszkańców.


Z uwagi na niską nadal w Załężu aktywność i samodzielność mieszkańców w podejmowaniu działań na rzecz poprawy funkcjonowania dzielnicy Program Centrum Aktywności Lokalnej w Załężu, będzie kontynuowany w 2010 roku. Najistotniejszymi kierunkami rozwoju będą – dalsze zacieśnianie i koordynacja wspólnych działań lokalnych instytucji i organizacji pozarządowych, rozszerzanie kręgu osób będących uczestnikami Programu oraz aktywne planowanie działań mieszkańców na rzecz poprawy wizerunku Załęża.



